MUNICIPIO DE LANDA DE MATAMOROS, QRO.
LV DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PUBLICAS

‘a ﬂ' ES PARA TODOS
o ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

CONCURSO No.: MLM-DUOP-FISE-IR-016-2020
LICITACION: INVITACION RESTRINGIDA

ACTA QUE SE LEVANTA PARA HACER CONSTAR LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
POR INVITACION RESTRINGIDA No. MLM-DUOP-FISE-IR-016-2020 CON RELACION A LA OBRA:
“CONSTRUCCION DE SISTEMA DE AGUA POTABLE QUINTA ETAPA PARA BENEFICIAR A LAS
LOCALIDADES DE SANTA INES Y EL SACATAL LANDA DE MATAMOROS QRO 5893” EN LA
LOCALIDAD DE SANTA INES DEL MUNICIPIO DE LANDA DE MATAMOROS, QRO.

EN LA LOCALIDAD DE SANTA INES DE LANDA DE MATAMOROS, QRO., EL DiA 17 DE AGOSTO DEL
2020 A LAS 12:00 HORAS, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCION DE DESARROLLO
URBANO Y OBRAS PUBLICAS, UBICADA EN CONSTITUCION S/N, COL. CENTRO DE ESTE
MUNICIPIO LOS SERVIDORES PUBLICOS Y EMPRESAS PARTICIPANTES CUYOS NOMBRES
APARECEN EN LA PRESENTE ACTA.

PRESIDE EL ACTO EL C. ARQ. JOSE SILVIO GUZMAN LAZARO EN REPRESENTACION DEL
MUNICIPIO, EN SU CALIDAD DE ENCARGADO DE PROYECTOS DE OBRAS PUBLICAS PARA
CELEBRAR LA JUNTA DE ACLARACIONES, PROCEDIENDO A RECIBIR LAS PREGUNTAS DE LOS
LICITANTES.

PARTICIPANTE: C. SIMPLICIO CAMACHO PONCE

PREGUNTA | EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS EN LA PARTIDA DE TANQUE TRES, SE
TIENE EL CONCEPTO 18080.- RECUBRIMIENTO INTERIOR EN DEPOSITO DE
100 M3... CON UNIDAD DE MEDIDA PZA. CON UN VOLUMEN DE 115.00,

LA PREGUNTA ES EN EL SENTIDO DE QUE ¢COMO DICHO CONCEPTO SE
TIENE EN OTRAS PARTIDAS LA UNIDAD DE MEDIDA ES EN M2 QUE ES LO o\
MAS IDEAL POR EL TIPO DE CONCEPTO? O SE (NOS INDIQUEN LA MEDIDA \
DE LA PIEZA PARA PODER CUANTIFICARLA?

RESPUESTA |EN EFECTO LA UNIDAD DE MEDIDA DEL CONCEPTO ARRIBA SENALADO
APARECE COMO PIEZA Y DEBERIA DE SER POR M2 POR LO QUE DICHO
CONCEPTO QUEDA DE LA SIGUIENTE MANERA:

18090.- RECUBRIMIENTO INTERIOR EN DEPOSITO DE 100 M3, A BASE DE
IMPERMEABILIZANTE CEMENTOSO, COMPUESTO BASE CEMENTO EN
POLVO DE CONSISTENCIA CREMOSA Y SUAVE, FACIL DE APLICAR. UNA VEZ
APLICADO Y SECO, FORMA UNA CAPA IMPERMEABLE, CON UN
RENDIMIENTO DE 5 KG/M2 EN TRES CAPAS, APLICANDO FESTERBOND
COMO ADHERENTE EN CADA CAPA. INCLUYE: SUMINISTRO Y APLICACION ( ]
DE LOS MATERIALES, FLETE AL LUGAR DE LA OBRA, MANIOBRAS LOCALES
HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA SU COMPLETA Y CORRECTA ="
EJECUCION. (EL RECUBRIMIENTO SERA EN UN TOTAL DE TRES CAPAS). ()
UNIDAD DE MEDIDA. - M2. CANTIDAD 115.00

PARTICIPANTE: DAMARE CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.
PREGUNTA |ENLOS CONCEPTOS:

13268.- SUMINISTRO Y COLOCACION DE REDUCCION CAMPANA SOLDABLE
DE FOFO DE 6" A 4", INCLUYE: FLETE AL LUGAR DE LA OBRA, MANIOBRAS
LOCALES Y TODO LO NECESARIO PARA SU COMPLETA EJECUCION.
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13366.- SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO SOLDABLE DE FOFO DE
4"X45°, INCLUYE: FLETE AL LUGAR DE LA OBRA, MANIOBRAS LOCALES Y
TODO LO NECESARIO PARA SU COMPLETA EJECUCION.

13254.- SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE SOLDABLE DE FOFO DE
6"X90°, INCLUYE: FLETE AL LUGAR DE LA OBRA, MANIOBRAS LOCALES Y
TODO LO NECESARIO PARA SU COMPLETA EJECUCION.

LA PREGUNTA ES EN EL SENTIDO DE QUE LAS PIEZAS DE FO.FO YA VIENEN
CON SU BRIDA INTEGRADA Y NO SON SOLDABLES, ;,POR LO QUE, SE
SOLICITA NOS INDIQUEN SI SON PIEZAS DE FO.FO PARA ARMAR? O ;SON DE
ACERO PARA SOLDAR?

RESPUESTA

LA APRECIACION ES CORRECTA POR LO QUE LAS PIEZAS DEBEN SER DE
ACERO PARA SOLDAR Y NO DE FO.FO. POR LO QUE LOS CONCEPTOS
QUEDAN DE LA SIGUIENTE MANERA:

13268.- SUMINISTRO Y COLOCACION DE REDUCCION CAMPANA DE ACERO
SOLDABLE DE 6" A 4", INCLUYE: FLETE AL LUGAR DE LA OBRA,
MANIOBRAS LOCALES Y TODO LO NECESARIO PARA SU COMPLETA
EJECUCION.

13366.- SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE ACERO SOLDABLE DE
4"X45° INCLUYE: FLETE AL LUGAR DE LA OBRA, MANIOBRAS LOCALES Y

6"X90°, INCLUYE: FLETE AL LUGAR DE LA OBRA, MANIOBRAS LOCALES Y N
TODO LO NECESARIO PARA SU COMPLETA EJECUCION.

ESTOS QUEDAN EN LAS MISMAS PARTIDAS, CON SUS MISMAS UNIDADES DE
MEDIDA'Y CANTIDADES, RESPECTIVAMENTE. SOLO SE MODIFICA LA
DESCRIPCION DEL CONCEPTO.

PARTICIPANTE: C. ARGELIO MONTES OLVERA

PREGUNTA

TODO LO NECESARIO PARA SU COMPLETA EJECUCION. \
13254.- SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE ACERO SOLDABLE DE ﬁ

EN EL CATALOGO SE TIENEN DOS CONCEPTOS DE ATRAQUES EN LAS
DISTINTAS PARTIDAS. A DECIR DE:

17007.- ATRAQUE DE 35X35X100 CMS DE CONCRETO F'C= 200KG/CM2.
ARMADO CON 6 VAR. DEL NO. 3 Y EST. DEL NO. 2 @ 20 CMS, INCLUYE:
SUMINISTRO DE LOS MATERIALES, MANIOBRAS Y ACARREOS LOCALES,
CIMBRADO Y DESCIMBRADO Y MANO DE OBRA

UNIDAD DE MEDIDA PZA. CANTIDAD 4.00

17007.- ATRAQUE DE 35X35X100 CMS DE CONCRETO F'C= 200KG/CM2.
ARMADO CON 6 VAR. DEL NO. 3 Y EST. DEL NO. 2 @ 20 CMS, INCLUYE:
SUMINISTRO DE LOS MATERIALES, MANIOBRAS Y ACARREQOS LOCALES,
CIMBRADO Y DESCIMBRADO Y MANO DE OBRA

kﬁ_ﬂ_

UNIDAD DE MEDIDA  M3. CANTIDAD 5.00 y
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17005.- ATRAQUE DE 30X30 CMS DE ALTURA VARIABLE, CONCRETO F'C=
200kg/cm2. ARMADO CON 6 VAR. DEL No. 3Y EST. DEL No. 2 @ 20 CMS,
INCLUYE: SUMINISTRO DE LOS MATERIALES, MANIOBRAS Y ACARREOS
LOCALES, CIMBRADO Y DESCIMBRADO Y MANO DE OBRA

UNIDAD DE MEDIDA M3. CANTIDAD 15.02

POR LO QUE SE TIENE EL CONCEPTO 17007 EN DISTINTAS PARTIDAS, PERO
CON UNIDAD DE MEDIDA DIFERENTES Y EL 17005.- CON UNIDAD DE MEDIDA
M3 QUE ES CORRECTO.

LA PREGUNTA ES ;SE PUEDE ACLARAR QUE TIPO DE UNIDAD DE MEDIDA
EMPLEAREMOS PARA PODER GENERAR Y PRESUPUESTAR UN PRECIO QUE
SEA ACORDE A LO SOLICITADO?

RESPUESTA

PARA ESTE TIPO DE TRABAJOS EN LA CONSTRUCCION DE ATRAQUES SE
HACE DEL CONOCIMIENTO QUE SE UNIFICAN LOS CONCEPTOS EN CUANTO A
LA UNIDAD DE MEDIDA Y CADA UNO DE ELLOS SOLO SE AJUSTA LA
DESCRIPCION PARA SER CUANTIFICADO DE ACUERDO CON EL TIPO DE
SECCION, YA QUE FINALMENTE LLEVAN EL MISMO TIPO DE ARMADO Y
RESISTENCIA DE CONCRETO. QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA:

TANQUE UNO

17007.- ATRAQUE DE 35X35 CMS EN DISTINTAS ALTURAS DE CONCRETO F'C=
200KG/CM2. ARMADO CON 6 VAR. DEL NO. 3 Y EST. DEL NO. 2 @ 20 CMS,
INCLUYE: SUMINISTRO DE LOS MATERIALES, MANIOBRAS Y ACARREOS
LOCALES, CIMBRADO Y DESCIMBRADO Y MANO DE OBRA

UNIDAD DE MEDIDA M3. CANTIDAD 0.85

TANQUE DOS

17007.- ATRAQUE DE 35X35 CMS EN DISTINTAS ALTURAS DE CONCRETO F'C=
200KG/CM2. ARMADO CON 6 VAR. DEL NO. 3 Y EST. DEL NO. 2 @ 20 CMS,
INCLUYE: SUMINISTRO DE LOS MATERIALES, MANIOBRAS Y ACARREOS
LOCALES, CIMBRADO Y DESCIMBRADO Y MANO DE OBRA
UNIDAD DE MEDIDA M3. CANTIDAD 0.92

RED DE DISTRIBUCION

17005.- ATRAQUE DE 30X30 CMS DE ALTURA VARIABLE, CONCRETO F'C=
200kg/cm2. ARMADO CON 6 VAR. DEL No. 3 Y EST. DEL No. 2 @ 20 CMS,
INCLUYE: SUMINISTRO DE LOS MATERIALES, MANIOBRAS Y ACARREOS
LOCALES, CIMBRADO Y DESCIMBRADO Y MANO DE OBRA

UNIDAD DE MEDIDA M3. CANTIDAD 6.00

”(T
|
%

NOTIFICACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

SE HACE DE SU CONOCIMIENTO A LOS PARTICIPANTES QUE ANTE LA CONTINGENCIA
SANITARIA POR EL COVID-19, SE DEBERA DE ACREDITAR ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL
SEGURO SOCIAL EL PROTOCOLO DE SEGURIDAD SANITARIA PARA UN RETORNO SEGURO A
LA ACTIVIDADES POR LA NUEVA NORMALIDAD, EL CUAL FORMARA PARTE INTEGRANTE DE
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LAS BASES DE CONCURSO Y SERA TOMADO EN CONSIDERACION PARA LA EVALUACION DE
LA PROPUESTA. SE TOMARA EN CUENTA EL DOCUMENTO REAL EMITIDO POR EL IMSS, PERO
DE NO PODERLO OBTENER EN LA FECHA DE PRESENTACION DEL CONCURSO, BASTARA CON
ACREDITAR QUE SE TIENE EL USUARIO Y SE HA REALIZADO LA EVALUACION, (CAPTURA DE
PANTALLA DEL PORTAL http://nuevanormalidad.qob.mx ), Y EL PARTICIPANTE QUE RESULTE
ADJUDICADO DEBERA PRESENTAR EL CERTIFICADO DE APROBADO PARA PODER FIRMAR EL
CONTRATO RESPECTIVO DE LA OBRA, EN EL CASO DE QUE NO SEA ENTREGADO EN TIEMPO
Y FORMA SE PROCEDERA A CANCELAR LA ADJUDICACION DEL CONTRATO RESPECTIVO.

TAMBIEN SE HACE DE SU CONOCIMIENTO QUE A TRAVEZ DE SU REPRESENTANTE EN LA OBRA
(SUPERINTENDENTE DE CONSTRUCCION) SE REVISARA EN TODO MOMENTO EL
CUMPLIMIENTO DEL PROTOCOLO DE SEGURIDAD SANITARIA, POR LO QUE SERA EXIGIBLE EN
TODO EL DESARROLLO DE LA OBRA LA PRESENCIA DEL REPRESENTATE DEL CONTRATISTA

EN LA OBRA Y DE ASER CASO OMISO, SE SUJETARA A LAS SANCIONES PROPIAMENTE j :
ESTABLECIDAS EN LAS BASES DE CONCURSO Y EN EL CONTRATO RESPECTIVO.

COMO MEDIDA PARA LA REACTIVACION DE LA ECONOMIA EN EL MUNICIPIO, SE DEBERA
CONSIDERAR QUE EL SUMINISTRO DE LOS MATERIALES Y LA UTILIZACION DE LA MANO DE
OBRA SEA DE LA LOCALIDAD O DEL MUNICIPIO, PREFERENTEMENTE, EN EL CASO DE
MATERIALES Y/O TRABAJOS ESPECIALIZADOS S| Y SOLO S| SE PERMITIRA SU UTILIZACION
BAJO PREVIA AUTORIZACION POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

NOTAS GENERALES DE LA CONVOCANTE:

1)  SE RECOMIENDA LEER CON DETENIMIENTO EL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA O

BASES DE CONCURSO PARA EVITAR CUALQUIER OMISION QUE DIERA LUGAR A SU
DESCALIFICACION EN EL TRANSCURSO DE LOS EVENTOS.

2) LOS FORMATOS INTEGRADOS EN LA CONVOCATORIA O BASES DE CONCURSO SON A
MANERA DE EJEMPLO POR LO QUE LOS CONCURSANTES DEBERAN LLENARLOS CON SU
PROPIA INFORMACION.

3) LA EMPRESA GANADORA DEBERA NOMBRAR AL SUPERINTENDENTE DE OBRA QUIEN
SERA LA PERSONA FACULTADA PARA FIRMAR LA BITACORA DE OBRA.

4) EL CONCURSANTE DEBERA CONSIDERAR LAS CONDICIONES CLIMATICAS IMPERANTES
EN LA ZONA, ASI COMO LAS CONDICIONES TOPOGRAFICAS DE LA LOCALIDAD DONDE
SE VA A EJECUTAR LA OBRA PARA EL CALCULO DE SUS PRECIOS UNITARIOS Y EL
PROGRAMA DE OBRA POR LO QUE POR NINGUNA CIRCUNSTANCIA PODRA ALEGAR
DIFICULTADES POR CAMBIOS CLIMATICOS DURANTE EL DESARROLLO DE LA OBRA QUE
MODIFIQUE SU PROGRAMA DE EJECUCION. PARA ELLO ES RECOMENDABLE QUE, EN
CASO DE NO HACER LA VISITA DE OBRA CONJUNTA, LO HAGA POR SU PROPIA CUENTA
PARA CONSIDERAR ESTOS IMPONDERABLES.

LA PRESENTE ACTA SE LEVANTA DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS
42 FRACCION I, 43 Y 45 FRACCION VI, DE LA LEY DE OBRA PUBLICA DEL ESTADO DE
QUERETARO.
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NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA A LAS 12:55 HORAS
DEL DIA DE SU INICIO, FIRMANDO AL CALCE Y AL MARGEN CADA UNA DE HOJAS PARA
CONSTANCIA Y CONOCIMIENTO DE LA MISMA, LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON.

POR EL MUNICIPIO DE LANDA DE MATAMOROS:

C. JOSE SILVIO GUZMAN LAZARO. ol / ]
PROYECTOS DE OBRAS PUBLICAS. =

& 7
ING. PATRICIO XAVIER MADRIGAL BARBA EST‘/"# )7&‘ "7? K

DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO j
Y OBRAS PUBLICAS.

POR LOS POSTORES:

C. SIMPLICIO CAMACHO PONCE

C. DAMARE CONSTRUCCIONES S.A.DE C.V.

C. ARGELIO MONTES OLVERA

ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN A EL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL CONCURSO: MLM-DUOP-FISE-IR-016-2020.
MODALIDAD: INVITACION RESTRINGIDA, CORRESPONDIENTE A LA OBRA * ‘CONSTRUCCION DE SISTEMA DE AGUA POTABLE
QUINTA ETAPA PARA BENEFICIAR A LAS LOCALIDADES DE SANTA INES Y EL SACATAL LANDA DE MATAMOROS QRO 5893" EN
LA LOCALIDAD DE SANTA INES, DEL MUNICIPIO DE LANDA DE MATAMOROS, QRO.
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